I. De clericorum usu rerum temporalium et testamentis faciendis.

1. Scitis, fratres carissimi, et saepius fidelibus intimatis, homines rerum omnium temporalium pro tempore vitae suae solum administratores esse, ac de hac administratione Deo in aeterno iudicio strictam rationem reddituros. Quo magis satagite, ut etiam hac in parte animabus curae Vestrae commissis exemplo sitis, semper prae oculis habentes illud divini Salvatoris (Luc. 16, 9 et 11): „Facite vobis amicos de mammona iniquitatis, ut quum defeceritis, recipiant vos in aeterna tabernacula... Si in iniquo mammona fideles non fuistis: quod verum est, quis credet vobis?“ Ius autem canonum et doctrina moralis do-

cent, sacerdotem *vel lege quadam justitiae* circa usum bonorum suorum temporalium ligatum esse. Si bona ejus secundum originem suam distinguuntur in *patrimonialia, industrialia, parsimonialia et ecclesiastica*, solum circa *tria priora* moraliter *jure et officio laicorum gaudet*, circa *ecclesiastica* praescriptis canonicis ita vinctus est, ut *illis non nisi pro honesta sustentatione sua, pro cultu divino aut ecclesiae decore augendo ac pauperibus et miserabilibus sublevandis pie utatur*.

2. Quum igitur sacerdos circa usum bonorum suorum multiplici et partim implicato officio teneatur, multo magis quam laici, quorum bona derelicta generaliter ratione legali satis ordinantur, obstrictus est, ut certo et formali testamento circa illa suam et S. Ecclesiae voluntatem tueatur. Quare Vos omnes, fratres carissimi, monemus et in Domino obsecramus, ut mature testamentum congruum condatis, quo rationi in aeterno judicio reddendae de singulis bonis vestris satisficiatis; neve aut defectu ejusmodi testamenti discordiis et bonorum ecclesiasticorum abusui vel rapinae locum detis, aut impio testamento mundo et fidelibus scandalum praebeatis. Ne autem libertas externa ibi in incuriam vertatur, *conscientiam Vestram oneramus*, ut *saltem quinquagesimo vitae vestrae, omnino vero septimo post adeptam parochiam vel Beneficium anno de omnibus rebus vestris judicialiter testamentum facialis*. *Decani autem in annuis visitationibus suis etiam in hanc rem inquirant, ac si deesse quid repererint, Nobis notificent*.

3. De forma et formalibus talis testamenti necessaria in foliis pastoralibus Warmiensibus anni 1876 pag. 102 exhibita sunt. Prae omnibus ibi requiritur, ut aut coram iudice enuntietur aut privatim a testatore conscriptum vel saltem subscriptum iudicio solemniter tradatur. Quodsi corpora aut instituta pia et ecclesiastica ibi haeredes aut legatarii constituuntur, necessario observandum est, ut illa publice comprobata vel confirmata et hoc modo tamquam „*personae morales*“ *agnita sint*. Ejusmodi sunt in Nostra dioecesi et pro testamentis illis Vobis proponuntur praeter singulas *parochias et ecclesias parochiales filialesque*: Sedes Episcopalis, Capitulum cathedrale, Convictorium studiosae juventutis Brunsbergense, Conventus quatuor monialium s. Catharinae, orphanotrophium s. Joseph Heilsbergense, nosocomia seu hospitalia s. Mariae Allensteinense, Brunsbergense et Mariaeburgense, s. Elisabeth Wormditense. — Lege autem d. 23. Februarii 1870 lata cautum est, ut ad causas pias et ejusmodi instituta dona aut legata solum usque ad 3000 M. libero arbitrio donatoris relinquuntur: si hanc summam excesserint, aut si in fundis constiterint, approbatione Regia indigeant. Quare pro hoc casu utique expedit, ut pro haerede uni-

versali si ejusmodi „persona moralis“ instituta est, *simul* expresse et pure (nulla adjecta conditione, ne generali quidem) substituatur certa persona nominata, quae priore illo haerede impedito personaliter succedat.

4. Denique pro beneficentia Vestra, optime et prae omnibus *viva manu*, sed etiam *testamentarie* exercenda, has causas Vobis valde commendatas velimus:

a) Primum, ut cum synodis nostris loquamur „sponsae vestrae, ecclesiae parochialis aut filialis loci vestri meminertis,“ quo ostendatis, vobis vere cordi esse, quod quotidie oratis: „Domine dilexi decorem domus tuae et locum habitationis gloriae tuae“ (Psalm: 25, 8). Synodi nostrae dioecesanae (a. 1493, 1575, 1610 l. c. pag. 24, 96, 289; Szembek. epist. past. II § 12) pro hac parte conscientias sacerdotum severe ita obstrinxerunt, ut „testamentum totum *irritum et nullum* esset, si *ecclesia ibi praeterita fuisset.*“

b) Deinde *fabricae ecclesiae et aedium parochialium* aequae rationem habeatis. Quod officium in synodis nostris jam nomine et jure ecclesiae, quod modo diximus, comprehenditur. Praeterea ab iisdem synodis sub iisdem aut similibus poenis parochis injungitur, ut quisque inventarium parochiae *augere* et statum aedium et agrorum non solum conservare sed meliorare studeat. Quumque nunc apud nos legibus civilibus totum fabricae onus parochianis et patrono incumbat, et valde congruentissimum sit, ut in quavis parochia ejusmodi proprium parochianorum aerarium condatur: ex mente normae concilii Tridentini sess. 21. cap. 7. de ref. summopere optamus, *ut quisque parochorum etiam fabricae parochiali aut ejusmodi aerario parochianorum aliquam portionem aut viva manu aut testamento assignet.*

c) Tum pro arbitrio quisque suo necessitatibus caritatis christianaе sibi cognitum animum advertat: ecclesiis noviter erigendis aut perficiendis, nosocomiis, hospitalibus, orphanotrophiis, domibus catechumenorum ac similibus institutis. Quibus si anniversarium aut simile Beneficium pro ipsius et propinquorum animis celebrandum, vel denique etiam pro vivis consanguineis et familiaribus suis modica quaedam solatia addiderit, sane nemo iniquum reputabit.

Haec quidem pro testamentis circa *bona sua ecclesiastica* cuivis sacerdoti *quasi lege justitiae* imponuntur. Circa alia bona patrimonialia aut industrialia etsi idem magis liber est, tamen ut etiam ex sua eorum dispositione ipse vere sacerdos plenus fidei et caritatis divinae appareat, jam *lege honoris* requiritur.

II De emigrationibus coërcendis et moderandis.

5. Emigrationes in exterarum regionum, quae his temporibus praesertim a multis pauperioribus quasi pro remedio universali fortunae adversae arripiuntur, regulariter felicitati et conditioni vitae illorum nihil aut parum opitulatur, at salutem spirituali eorum exitum aut saltem summum periculum afferunt. Quare curati omnes in catechesibus et aliis datis occasionibus eam rem tractabunt, fallaces species et argumenta, quibus praesertim procuratores lucro conducti famulorum famularumque et operariorum nostrorum animas simplices et ejusmodi fraudum prorsus nescias seducunt, confutabunt, et pericula corporum animarumque, quibus ibi obviam feruntur, ostendent, atque ipsos illos eorumque parentes et tutores obsecrabunt, ut ejusmodi consiliis et inceptis omni modo adversentur. Quod idem quo impensius proponatur, quotannis *dominica post festum dedicationis ecclesiae parochialis specialiter concionem eo dirigent.*

6. Sed sicut pro emigrationibus istis certi procuratores praemio conducti agitant et miseris imperitorum pro lucro suo conductorumque suorum abutuntur, ita e contra in *quavis parochia auxilium virorum et mulierum proborum quaerendum erit*, quo illis seductionibus obviietur.

Horum opera tales famuli famulaeve aut operarii non nisi in regionibus dirigendi erunt, ubi ex relatione sacerdotum curatorum aut proborum fidelium constat, et pretium congruum manus laborumque praebere et pro fide catholica animaeque salute aeterna sufficienter provisum esse. Si qui eorum aliquibus opibus praediti sunt, quibus possessiones convenientes emere intendunt, sicut etiam filii agricolarum nostrorum, quibus occasio congruos fundos intra limites Warmiae antiquae acquirendi non datur, apte in regiones finitimas Masoviae nostrae et Natangiae dirigantur, ubi agri hactenus longe minore pretio veneunt et curae animarum catholicae aliquatenus consultum est. Libenter autem curati nostri in talibus casibus uberiores notitiam rerum necessariorum petiti subministrabunt, et delecti arbitri societatum agricolarum nostrorum rationem et iudicium ex sua peritia rogantibus reddent. Ut pro hoc fine *in singulis decanatus sodalitia talium arbitratorum formentur*, valde suademus et pro re familiari agricolarum multis ex partibus utilissimum erit.

Denique si qui nullo modo ab emigratione longinqua et in terras transmarinas avocari possunt, saltem ut et litteris recommendatitiis parochialibus et praepriis etiam cartis tutelaribus societatis s. Raphaelis instruantur, curati omnes summopere intendant.

III. De Calendarum quae dicuntur circuitu seu visitatione parochianorum.

7. Summe optandum est, ut quivis parochus singulis annis singulas familias pastoraliter visitet, benedictionem suam sacerdotalem pie impertiat atque spiritualibus necessitatibus earundem specialiter animum et cor advertat. Pro quo fine antiquitus in hac dioecesi circuitus Calendarum instituti sunt, quorum usum et rationem Synodus dioecesana a. 1610 (l. c. pag. 291—294) optime exponit. Dolentes audivimus, has visitationes sollennes singulorum pagorum et civitatum plerisque in parochiis desiisse, in aliis, etsi aegre sustententur, tamen praeter aperta incommoda saepius quibusdam incongruis circumdari et fere dedecorari. Re penitus perspecta patere videtur, dedecus illud instituto optimo et saluberrimo maxime inde natum esse, quod visitatio illa caractere suo ecclesiastico et spirituali fere exuta sit ac magis pro collecta quadam pecuniaria et refrigeratione corporali a parochianis putetur. Generatim igitur Vos omnes, fratres carissimi, in Domino monemus, ut venerandum illud Calendarum institutum non leviter abrogetis, sed potius ab abusu praedicto liberetis, et benedictionibus gratiisque vocationis vestrae sacerdotalis, sicut memorata synodus praecipit, discrete et suaviter ornetis. Severe autem interdiciamus, ne quis deinceps inconsultis Nobis abrogare ritum illum praesumat.

IV. Responsa ad quasdam singulas quaestiones.

8. Pro catechesibus dominicis aestivalis in ecclesia habendis nec concionis continuae nec merae interrogationis in schola usitatae forma adhibenda est. Utraque potius ita conjungenda erit, ut tum interrogationibus directis attentio puerorum et adultorum praesentium exciteur, tum congruis sacerdotis declarationibus et exemplis omnium animi et corda instruantur et pro fide virtutibusque moveantur. Sicut in initio catechesis brevis cantilena et oratio praemittenda erit, ita sub finem, si horis postmeridianis fit nec alia ex causa solemnis expositio Sanctissimi locum tenet, semper benedictio sacramentalis cum pixide more consueto impertienda est.

9. „Si contrahentes matrimonium sunt ex diversis dioecesibus, utriusque Praelatus potest cum utroque dispensare et unius dispensatio sufficit“ (Schmalzgrueber l. c. n. 26, Reiffenstuel l. c. n. 36). Regulariter hanc dispensationem nunc parochus ille petet, qui ex voluntate partium copulabit (secundum usum priorem erat parochus oratricis).

KWESTYE TEOLOGICZNE.

Kwestya liturgiczna o poświęcaniu cmentarzy. Jak benedykcyja kościoła różni się od konsekracji, a nawet jak innem jest poświęcenie uroczyste figur świętych i obrazów przez biskupa, a innem proste bez wszelkiej uroczystości dokonane poświęcenie tychże przez kapłanów, tak samo różni się uroczyste poświęcenie cmentarza przez biskupa od poświęcenia prostszego przez delegowanego do tego kapłana. Formularz poświęcenia biskupiego zawiera Pontificale, do poświęcenia kapłańskiego Rituale rom. Kapłani tylko tego ostatniego używać mogą, jeśli do poświęcenia cmentarza otrzymali upoważnienie. Bez tego wyraźnego upoważnienia od biskupa nie może w ogóle żaden kapłan poświęcać cmentarza. Oba formularze tem się różnią, że przy poświęcaniu przez kapłana jeden tylko wystawia się krzyż z przynależnościami, przy poświęceniu zaś przez biskupa 5 krzyżów, a ztąd też modlitwy i ceremonie 5 razy się powtarzają, przed każdym krzyżem z osobna, do czego w końcu przyłącza się jeszcze prefacya, błogosławieństwo biskupie i uroczysta Msza św. z komemoracyami, odnoszącemi się do poświęcenia. Poświęcenie przez kapłana nazywa się też tylko benedictio et sanctificatio, biskupie zaś poświęcenie (który dla tego w litanii do WW. Świętych trzy prośby dodaje) otrzymuje jeszcze nadto nazwę konsekracji. Rozumie się samo z siebie, że kapłanowi, jakkolwiek godność piastującemu, nie wolno nigdy używać formuły rezerwowanej w pontificale dla święcenia biskupiego. Mówimy też tu tylko o poświęceniu przez kapłana. Formularz do tego znajduje się w Rit. Rom. tit. VIII (de benedictionibus) c. 29 pod napisem: „Ritus benedicendi novum coemeterium per Sacerdotem ab Episcopo delegatum.“